
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Кренёвская средняя общеобразовательная школа 

 Буйского муниципального района Костромской области, 

 Центральная ул., дом 22., д. Кренёво, Буйский район, Костромская область, 157015 

Тел/факс: 8 (49435) 3-47-03, е-mail: krenevo@mail.ru 

ОКПО 24999310, ОГРН 1024401233878 ИНН/КПП 4409002678/440901001 

________________________________________________________________ 

Приказ  

от 25.01.2023                                                                                            №12                         

 

Об утверждении дорожной карты по подготовке к ВПР 2024 г. 

На основании приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 №2160  «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеоб-

разовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» 

 

Приказываю : 

1. Утвердить дорожную карту подготовки к ВПР в 2024 году (Приложение 1) 

2. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по УВР Кряжову 

Натлию Олеговну. 

 

Директор школы:                                                              Г.В. Кряжова 

mailto:krenevo@mail.ru


Приложение 1  

к приказу №12 от 17.01.2024 г 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по подготовке МОУ Кренёвской средней школы 

к проведению Всероссийских проверочных работ 

в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Сроки Формат 

документа 

Ответственные 

1 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому 

обеспечению проведения Всероссийских проверочных работ 

1.1 Ознакомление 

педагогических работников с нор-

мативными документами и методи-

ческими 

рекомендациями разного уровня 

(федеральный, региональный, муни-

ципальный) по вопросам организа-

ции и проведения Всероссийских 

проверочных работ 

В течение 

учебного 

года 

Приказы, 

письма, 

рекоменда

ции 

Руководитель 

школьного 

МО, замести-

тель 

директора по УВР  

1.2 Анализ и утверждение плана меро-

приятий («дорожной карты») по 

подготовке к проведению ВПР в 

2023-2024 учебном году 

До 

10.01.2024 

Дорожная 

карта по под-

готовке к про-

ведению ВПР 

в 2023-2024 

уч.г 

Заместитель 

директора по УВР  

 

1.3 Приказы о подготовке и проведе-

нии ВПР, о составах комиссий, 

назначении организаторов в ауди-

ториях, регламенте проведения 

ВПР по соответствующим 

учебным предметам 

март 

2024 года 

Приказ Заместитель 

директора по УВР  

2 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Заседания школьного методиче-

ского объединения по вопросам 

анализа выполнения ВПР (ноябрь) 

в 2023  году и подготовки к прове-

дению ВПР в 2023-2024 учеб. году 

До 

20.12.2023 

Протокол 

ШМО 

Руководитель 

школьных МО 

2.2 Внесение изменений До Рабочие про-

граммы 

Учителя- 



 (корректировка) в рабочие про-

граммы учебных 

предметов: 
 математика, русский язык, 

окружающий мир на 

уровне начального об-

щего образования; 

 немецкий язык, история, 

русский язык, матема-

тика, биология, 

география, физика 

на уровне основного об-

щего образования на ос-

нове анализа результатов 

всероссийских провероч-

ных работ 

01.01.2024  предметники, 

руководитель ШМО 

2.3 Выявление проблем в форми-

ровании базовых 

предметных компетенций по учеб-

ным предметам 

По четвертям Анализ 

контрольны

х работ 

Учителя начальных 

классов 

2.4 Определение учащихся группы 

риска по учебным предметам 

В течение 

учебного 

года 

Анализ 

промежуточн

ых 

контрольных 

срезов 

Учителя- 

предметники 

2.5 Разработка индивидуальных обра-

зовательных маршрутов (ИОМ) с 

учетом 

дифференцированного подхода к 

обучению учащихся, испытываю-

щих затруднения в обучении, для 

одаренных детей 

По 

результатам 

контрольных 

срезов 

Индивиду

альные 

образоват

ельные 

маршруты 

Учителя- 

предметники 

2.6 Организация психолого- педаго-

гического сопровождения подго-

товки учащихся к ВПР 

В течение 

года 

План 

педагога- 

психолога 

Заместитель 

директора по УВР, 

педагог-психолог 

3 Мероприятия по подготовке и 

повышению квалификации педагогических работников 

3.1 Плановые курсы повышения квали-

фикации. Использование образова-

тельных сайтов и сайтов педагоги-

ческих сообществ с целью повы-

шения квалификации 

В течение 

года 

План-график 

курсовой 

подготовки 

на 2024-2025 

год 

Заместители 

директора 

по УВР  



3.2 Организация и проведение 

школьного методического объ-

единения учителей- предметни-

ков по вопросу подготовки и 

проведения ВПР, по структуре и 

содержанию проверочных работ, 

системе оценивания 

В течение 

года 

Протоколы 

ШМО 

Заместитель 

директора по УВР  

 

4 Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ВПР 

4.1 Контрольные работы по учеб-

ным предметам, подлежащим 

мониторингу качества подго-

товки учащихся, в формате ВПР 

для проведения контрольно- оце-

ночной деятельности 

 апрель-май 

2024 года 

Контрольно- 

измеритель-

ный материал 

формата ВПР, 

анализ работ 

Учителя- 

предметники 

4.2 Практическая отработка с уча-

щимися на уровнях начального 

общего и основного общего об-

разования правил оформления 

проверочных работ 

В течение 

года 

Информация Заместитель дирек-

тора по УВР,  

учитель начальных 

классов, учителя- 

предметники 

4.3 Подготовка обобщенной информа-

ции о количестве учащихся с про-

гнозируемым 

положительным результатом, о ко-

личестве учащихся группы риска 

по результатам ВПР в разрезе клас-

сов и по предметам, о формах ра-

боты с учащимися группы риска 

 Февраль 

2024 года 

Информац

ионная 

справка 

Заместитель 

директора по УВР , 

учителя началь-

ных классов, учи-

теля- предмет-

ники 

5 Мероприятия по формированию и ведению информационной 

системы проведения ВПР 

5.1 Формирование заявки на участие в 

ВПР через личный кабинет ФИС 

ОКО 

Согласно 

графику 

Заявка на 

участие в 

ВПР по 

учебным 

предметам 

Заместитель ди-

ректора по УВР 

Кряжова Н.О. 

 

5.2 Контроль регламента про-

верки работ, 

формирование и отправка отчет-

ных файлов, получение результатов 

по предметам через ФИС ОКО 

Согласно 

графику 

Результаты 

ВПР по учеб-

ным предме-

там 

Заместитель ди-

ректора по УВР 

(по курируемым 

предметам) 

6 Мероприятия по информационному сопровождению ор-

ганизации и проведения ВПР 

6.1 Размещение информации о ходе 

подготовки к ВПР на сайте 

школы 

В течение 

года 

Информация Администратор 

сайта 

6.2 Информационный стенд по вопро-

сам подготовки к ВПР 

В течение 

года 

Информация Заместитель 

директора по УВР  

 



6.3 Информационно- разъяснительная 

работа со всеми участниками обра-

зовательных отношений по проце-

дуре проведения ВПР, структуре и 

содержанию проверочных работ, 

системе оценивания 

В течение 

года 

Прото

колы 

родите

льских 

собран

ий 

Заместитель 

директора по УВР , 

 классные руково-

дители 

7 Контроль за организацией и проведением ВПР 

7.1 Обеспечение контроля за подготов-

кой учащихся на уровнях началь-

ного общего и основного общего об-

разования к ВПР в части посещения 

администрацией школы уроков, ин-

дивидуальных и групповых занятий 

по учебным 

предметам, подлежащим мони-

торингу качества подготовки 

учащихся 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

7.2 Контроль за работой с учащи-

мися группы риска 

Согласно 

плану ВШК 

Справка Заместители 

директора по УВР   

 

8 Анализ результатов и подведение итогов ВПР 

8.1 Анализ результатов ВПР До 

31.05.2024 

 

Аналитич

еская 

справка с 

рекоменд

ациями 

Учителя- 

предметники, 

заместитель 

директора по УВР  

 

8.2 Анализ итогов реализации до-

рожной карты 

До 

10.06.2024 

Аналити

ческая 

справка 

Заместитель 

директора по УВР  

 

 


		2024-01-19T11:24:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРЕНЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ




